e della relativa informativa al mercato, dato che anche tali operazioni costituiscono articolazione di
un disegno unitario scandito in più fasi e rispondono alla medesime logiche economiche e
strategiche e dato che potrebbero essere realizzate entro l’esercizio 2019.

Sottoscrizione aumento capitale NewEper di Euro 70,3 milioni (importo stimato

sulla base della valutazione al 31 dicembre 2018)

Parametri VALORI INDICE

Aumento capitale/PN Edison al 31.3.2019 70,3/5.977 1,18%

Prezzo per sottoscrizione aumento di

capitale/totale attivo Edison al 31.3.2019

70,3/10.628 0,66%

Sottoscrizione aumento di capitale PV holding di Euro 34,2 milioni (importo stimato

sulla base delle valutazioni alla data del 31 dicembre 2018)

Parametri VALORI INDICE

Aumento capitale/PN Edison al 31.3.2019 34,2/5.977 0,57%

Prezzo per sottoscrizione aumento di

capitale/totale attivo Edison al 31.3.2019

34,2/10.628 0,32%

Di seguito si riportano gli effetti economici, patrimoniali e finanziari dell’Acquisizione sul gruppo
Edison.

CONTO ECONOMICO
DATI PRO-FORMA
milioni di euro

Edison

Gruppo
2018

EDF EN
Italia

Pro-forma
2018

Gruppo
Edison

Pro-forma
2018

Ricavi di vendita (*) 9.159 25 9.184

Altri ricavi e proventi 154 63 217

Totale ricavi 9.313 88 9.401

Costi per commodity e logistica (-) (*) (7.419) (0) (7.419)

Altri costi e prestazioni esterne (-) (651) (0) (651)

Costi per servizi - (5) (5)

Costi del personale (-) (337) (3) (340)

(Svalutazioni) ripristini di valore su crediti (15) - (15)

Altri oneri (-) (98) (9) (107)

Margine operativo lordo 793 71 864

22

Variazione netta di fair value su derivati (commodity e
cambi)

(7) -  (7)

Ammortamenti (-) (464) (40) (504)

(Svalutazioni)  (100) (0) (100)

Altri proventi (oneri) netti -  4  4

Altri proventi (oneri) Attività non Energy (23) -  (23)

Risultato operativo 199 35 234

Proventi/oneri finanziari (15) (8) (23)

Risultato prima delle imposte 184 27 211

Imposte sul reddito (117) (7) (124)

Risultato netto 67 20 87

di cui:

Risultato netto di competenza di terzi 13 - 13

Risultato netto di competenza di Gruppo 54 20 74

DATI PRO-FORMA
STATO PATRIMONIALE
milioni di euro

Gruppo
Edison

31.12.18

EDF EN
Italia
Pro-

forma
31.12.18

Parziale

conversione
finanz. soci

Acquisto

partecipa-
zione

Scritture

di
consolida-

mento

Gruppo
Edison

Pro-
forma

31.12.18

ATTIVITÀ

Immobili, impianti e macchinari  3.647  237   3.884

Imm. materiali leasing finanz. (stima IAS
17)

3  177   180

Immobilizzazioni immateriali 617  9   626

Avviamento  2.403   57  2.460

Partecipazioni valutate a patrimonio
netto

71  36   (25) 82

Partecipazioni controllate   173  (173) -

Partecipazioni a fair value a conto
econom.

3   3

Altre attività finanziarie immobilizzate 66  3   69

Attività per imposte anticipate  461  15   476

Crediti per imposte non correnti 34   34

Altre attività non correnti 121  4   125

- di cui di natura finanziaria   4   4

Fair Value  170   170

Totale attività non correnti 7.596  481  - 173  (141) 8.109

Rimanenze 223  1   224

Crediti commerciali 1.654  26   1.680

Crediti per imposte correnti 43  7   50

Crediti per consolidato fiscale   4   4

Altre attività correnti  387  6   393

Fair Value  530   530

Attività finanziarie correnti 3   3

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 149  44   193

Totale attività correnti 2.989  88  -  -  -  3.077

Totale attività 10.585  569  -  173  (141) 11.186

PASSIVITÀ

Tot. patrimonio netto della controllante (5.886) (34) (82)   117  (5.885)

23

Patrimonio netto dei soci di minoranza (255)   24  (231)

Totale patrimonio netto (6.141) (34) (82) -  141  (6.116)

Totale fondi (1.246) (21)

   (1.267)

Passività per imposte differite  (120) (1)

   (121)

Altre passività non correnti (1) (9)

   (10)

Fair Value  (168)   (168)

Finanziamento soci (EDFR SA e soci
min.)

  (189) 82   (107)

Finanziamento da parti correlate (EDFI
SA)

  (46)   (46)

Debiti finanziari non correnti (353) (257)   (610)

Totale passività non correnti (1.888) (524) 82  -  -  (2.330)

Debiti commerciali (1.580) (8)   (1.588)

Debiti per imposte correnti (65) (2)   (67)

Altre passività correnti (222) (1)   (223)

Fair Value  (471)   (471)

Debiti finanziari correnti (218)   (173)   (391)

Totale passività correnti (2.556) (11) -  (173) -  (2.740)

Totale passività e patrimonio netto (10.585) (569) -  (173) 141  (11.186)

NOTE:

Il conto economico pro-forma e lo stato patrimoniale pro-forma sono stati redatti con le seguenti ipotesi:

1. non contemplano gli effetti dell’IFRS 16, applicabile dall’1 gennaio 2019.

2. includono lo Swap con Fri-El; l’impatto economico della operazione è stato imputato a patrimonio netto di Gruppo

trattandosi di un effetto non ricorrente.

3. non contemplano le successive seguenti operazioni:

i. la Fusione e l’Aumento NewEper riservato a EDFR Francia per conseguire il possesso di una quota del 16,7%

del capitale post-sottoscrizione che, sulla base dei valori al 31 dicembre 2018, è stato stimato in Euro 70,3